
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 264/2023
Tit./Fasc./Anno 9.1.0.0.0.0/1/2022

DIR. AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Misura 2 Componente 4 - Investimento 3.1
“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” - Affidamento del servizio, ai sensi dell'art.
1, comma 2, lettera a) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, per Collaudo Tecnico Amministrativo
inerente  l'intervento  "PA  02  -  Forestazione  Montaspro"  CUP  D98E22000270006  -  CIG:
ZEC398ADC8 Determina a contrarre - Affidamento del servizio - Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa
Giacomina Maria Fasulo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Determina Dirigenziale N. 239 del 19/01/2023
Protocollo N. 4305/2023

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  sottoscritto  dall’Ingegnere  Salvatore  Pampalone  in
qualità di Capo Area Viabilità Energia e Ambiente.

DETERMINA

- Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Giacomina Maria Fasulo
con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa;
-  Dare atto, ai sensi   dell'art.  6 bis della Legge n.  241/90, che per il  presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale,  per il Funzionario Responsabile del
Procedimento e per chi lo adotta;
- Dare atto che per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e non sono
state riscontrate anomalie.

Palermo, 17/01/2023

Il Capo Area
Ing. Salvatore Pampalone

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

VISTO il  Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili  al  bilancio generale dell’Unione,  che modifica i  Regolamenti  (UE) n.  1296/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare n.63 del 10
marzo 2020 recante “Criteri ambientali minimi per il servizio di gestione del verde pubblico e la
fornitura di prodotti per la cura del verde”;

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o
più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-
contabili  per  la  gestione  delle  risorse di  cui  ai  commi da 1037 a 1050,  nonché le  modalità  di
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi
del  quale  al  fine di  supportare  le  attività  di  gestione,  di  monitoraggio,  di  rendicontazione  e  di
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema
informatico; 

VISTO, altresì, il comma 1044 dello stesso articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che
prevede  che,  con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  su  proposta  del  Ministro
dell'economia  e  delle  finanze,  sono  definite  le  modalità  di  rilevazione  dei  dati  di  attuazione
finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto; 

VISTO  l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH, “Do  no  significant  harm”)  e  la
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTO  il  Regolamento (UE)  12 febbraio  2021,  n.2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo per  la
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) valutato positivamente con
decisione del Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021 e trasmesso alla Commissione Europea; 

VISTO il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29
luglio 2021,  n.  108,  recante:  «Governance del  Piano nazionale di  ripresa e  resilienza e  prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021,  n.  113,  recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

pagina 3



VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021,  relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR
e corrispondenti traguardi e obiettivi;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di traguardi (milestone) e obiettivi (target) e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR e in particolare: 

● il  target  M2C4-19,  in  scadenza  al  T4  2022: “Piantare  almeno  1.650.000  alberi  per  il
rimboschimento delle aree urbane ed extraurbane ai sensi dell'articolo 4 della legge 12
dicembre 2019, n. 141 ("legge sul clima")”;

●  il  target  M2C4-20,  in  scadenza al  T4 2024: “Piantare almeno 6.600.000 alberi  per  il
rimboschimento delle aree urbane ed extraurbane ai sensi dell'articolo 4 della legge 12
dicembre 2019, n. 141 ("legge sul clima")”;

VISTI i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo
all’obiettivo  climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di
protezione e valorizzazione dei giovani;

PREMESSO CHE:

• in  data  30  marzo  2022,  il  Ministero  della  Transizione  Ecologica  (MiTE)  ha  pubblicato
l’“Avviso per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana
ed extraurbana nelle Città Metropolitane da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione
del verde urbano ed extraurbano" e successive modifiche, parimenti pubblicate sul sito del
Ministero;

• con  il  suddetto  Avviso  è  stata  demandata  alle  Città  Metropolitane  la  presentazione  di
proposte  di  interventi  di  forestazione  urbana,  periurbana  ed  extraurbana,  attraverso  la
redazione di propri progetti e/o selezionando i progetti elaborati dai Comuni facenti parte
dell’area metropolitana, tenendo conto del “Piano di forestazione urbana ed extraurbana”,
approvato dal MiTE con decreto n. 493 del 30 novembre 2021,  quale quadro di riferimento
tecnico-scientifico di livello nazionale;

• alla Città Metropolitana di Palermo sono state assegnate risorse pari per l’anno 2022 a euro
6.893.097,00, per l’anno 2023 a euro 6.893.097,00, per l’anno 2024 a euro 12.947.844,00;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n.95 del 22.04.2022, sono state stabilite le modalità
di selezione delle proposte progettuali relative alla presentazione di proposte di intervento di
forestazione  urbana,  periurbana  ed  extraurbana  della  Città  Metropolitana  di  Palermo
nell’ambito del sopraccitato Avviso Pubblico;

• con  il  suddetto  Decreto,  è  stato  demandato  alla  “Direzione  Ambiente” della  Città
Metropolitana  di  Palermo,  con  il  supporto  dell’Ufficio  Staff  PNRR,  di  procedere  alla
pubblicazione di una manifestazione di interesse per l’individuazione delle aree eleggibili e
dei progetti da candidare nell’ambito dell’Avviso pubblico del MiTE; 

pagina 4



• pertanto, al fine di dare attuazione alla linea progettuale in oggetto, in data 22 aprile 2022, la
Città  metropolitana  di  Palermo  ha  pubblicato  l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse
finalizzato  alla  individuazione  di  aree  eleggibili  e  di  progetti  per  la  presentazione  di
interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nel contesto territoriale della
Città Metropolitana di Palermo;

• in  data  14.06.2022 é stato sottoscritto il  Protocollo d’intesa tra la Città  Metropolitana e
l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
- Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 14, Ufficio Servizio
per il territorio di Palermo, finalizzato a disciplinare la collaborazione tecnico-operativa tra i
due  Enti  ai  fini  della  presentazione  di  proposte  di  intervento  di  forestazione  urbana,
periurbana  ed  extraurbana  nelle  Città Metropolitane  e,  in  particolare,  a  mettere  a
disposizione  le  aree  da  riforestare  che  abbiano i  requisiti  previsti  dal  Bando del  MITE
ricadenti nel territorio della Città Metropolitana, mettendo a disposizione i tecnici per la
costituzione  del  gruppo  interdisciplinare  per  la  redazione  degli  elaborati  tecnici,  la
progettazione  e  la  direzione  dei  lavori  di   riforestazione;  fornire  le  piantine  occorrenti
(621.000 piante) per i tre anni; occuparsi della messa a dimora delle piante nei tre anni;
gestire le piante messe a dimora nei cinque anni successivi alla loro collocazione;

• in data 17.06.2022 è stato sottoscritto il “Protocollo d’Intesa per attività di collaborazione
tecnico-scientifica” tra  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  e  il  Dipartimento  di  Scienze
Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF) dell’Università degli Studi di Palermo, finalizzato
alla  presentazione  di  proposte  di  intervento  di  forestazione  urbana,  periurbana  ed
extraurbana  nelle  Città  Metropolitane  e,  in  particolare,  per  individuare  possibili  aree  di
intervento, nonché redigere elaborati e schede necessarie alla predisposizione di progetti da
inserire  nell’ambito  dell’Avviso  MiTE  di  cui  al  PNRR  -  Missione  2,  Componente  4,
Investimento  3.1  “Tutela  e  valorizzazione  del  verde  urbano ed  extraurbano”,  finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation EU;

• in data 21 giugno 2022, con nota prot. n.  39837 del 21.06.2022, la Città Metropolitana di
Palermo  ha  trasmesso  l'elenco  delle proposte  progettuali  da  candidare  nell’ambito
dell’Avviso in oggetto,  integrando i progetti attraverso il caricamento della documentazione
richiesta sull’apposito spazio cluod condiviso dal MiTE;

       

CONSIDERATO CHE:

• con Determinazioni Dirigenziali   nn. 2847 del 18/07/2022 e 2848 del  18/07/2022 l’ing.
Giacomina Maria Fasulo dipendente dell’Ente è stata nominata, ai sensi dell’art. 31 comma
1  del  D.Lgs  50/2016  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Responsabile  Unico  del
Procedimento degli interventi: 

- PNRR M2C4 Inv. 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” - COD.
PA 01 Foreste Corleonesi – CUP D28E22000150006;

- PNRR M2C4 Inv. 3,1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” - COD.
PA 02  Forestazione Montaspro – CUP D98E22000270006;

• con nota prot. 97169 del 03.08.2022, il Ministero della Transizione Ecologica la comunicato
che,  all’esito delle attività  istruttorie svolte  dalla  Commissione incaricata,  le  proposte  di
intervento  indicate  con  codice  “PA01-  Foreste  Corleonesi”  e  “PA02-  Forestazione
Montaspro” sono state dichiarate conformi a quanto previsto dall’art.6 dell’Avviso MiTE; 

pagina 5



• con Decreto  Direttoriale  n.  198 del  19 agosto  2022,  il  MiTE  ha approvato  l'elenco dei
progetti  ammessi  a  finanziamento  nell’ambito  dell’Avviso  con  contestuale  assegnazione
delle risorse alle singole Città Metropolitane per i relativi interventi;

• all’esito delle successive verifiche effettuate dal MiTE sugli interventi trasmessi, è emersa la
necessità di rimodulare i progetti candidati al fine di renderli conformi ai criteri indicati
dall’Avviso in oggetto nonché di garantire il rispetto dei principi previsti dal PNRR;

• con nota prot. n. 67084 del 20.10.2022, in riscontro alle richieste pervenute dal MiTE,  la
Direzione  Ambiente,  con  il  supporto  dell’Ufficio  Staff  PNRR,  ha  trasmesso  la
rimodulazione degli interventi, richiedendone la verifica di ammissibilità;

• all’esito delle verifiche effettuate, il  MiTE, con pec del 22.11.2022, ha comunicato che i
progetti rimodulati sono considerati ammissibili;

• con  nota  prot.  n.  148163  del  25.11.2022  il  Ministero  ha  trasmesso  l’Accordo  di
Finanziamento contenente i progetti rimodulati, firmato digitalmente per la parte di propria
competenza;

• con  nota  prot.  77475 del  29.11.2022 la  Direzione  Ambiente  ha  trasmesso  l’Accordo di
Finanziamento sottoscritto;

• con nota prot. 165017 del 29.12.2022 il Ministero ha notificato il Decreto Direttoriale n. 457
del 06 dicembre 2022 di approvazione dell’Accordo di finanziamento, prot. MASE-DG 
PNM Registro Accordi e Contratti n. 138 del 02/12/2022, stipulato tra il MASE e la Città 
Metropolitana di Palermo e la relativa registrazione presso la Corte dei Conti del 28/12/2022
al n. 4064, in riferimento  all“Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento
di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane da finanziare 
nell’ambito del PNRR M2C4 Inv. 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed 
extraurbano";  

• tra i progetti finanziati dal  sopraccitato Decreto è ricompreso il seguente intervento:

“PA 02 – Forestazione Montaspro” - CUP D98E22000270006  per un ammontare pari a 
Euro  4.217.110,56;

• preso atto della complessità e peculiarità  dell'intervento e della necessità di completare la
progettazione ammessa a finanziamento in tempi ristretti, nonché del carico di lavoro già in
essere alla struttura in organico presso questo Ente rispetto al quale il personale risulta già
impegnato in numerosi procedimenti  ed in questi  non sostituibili  senza che ne derivi un
pregiudizio per l'organizzazione della struttura e il rispetto dei tempi di programmazione dei
lavori;

• ai  sensi  dell'art.  1,  comma  2,  del  D.L.  n.  76/2020,  conv.  in  Legge  120/2020,  come
modificato  dall'art.  51,  comma  1,  lett.  a),  D.L.  77/2021,  ai  sensi  del  quale,  qualora  la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
30.06.2023,  in  deroga all’art.  36 comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni  appaltanti
procedono all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori  di  importo inferiore  a  €
150.000 e di servizi e forniture, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore a €
139.000,00, mediante affidamento diretto; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. in L.120/2020, “la stazione
appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici”;

pagina 6



• per il progetto in argomento si intende procedere all'affidamento dell’incarico indicato in
oggetto  secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del codice appalti (D.lgs
50/2016) così come modificato ed integrato dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 11
Settembre 2020 n.120;

RITENUTO CHE: 

• questa  Amministrazione,  con  riferimento  alla  Scheda  Progettuale  –  All.  5,  trasmessa  al
MiTE, ha individuato quale professionista del Gruppo di Lavoro il Dott.  Agr. Domenico
Madonia, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza, per il Collaudo Tecnico
Amministrativo;

• dovendosi  procedere  al  conferimento  dell’incarico  indicato  in  oggetto  secondo  quanto
previsto  dall’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  codice  appalti  (D.lgs  50/2016)  così  come
modificato ed integrato dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 11 Settembre 2020 n.120,
è stata inviata via PEC la nota prot. 80246 del 07.12.2022 al Dott. Agr. Domenico Madonia
con allegato il calcolo analitico delle spese tecniche, ai sensi del D.M. 140 del 20 luglio
2012, con l’indicazione delle singole prestazioni e richiesto  di  confermare l'interesse ad
avere affidato l'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo;

• con  la  stessa  nota  sono  stati,  altresì,  trasmessi  lo  schema  di  Disciplinare/Contratto  e  i
modelli da compilare per la procedura di affidamento;

• con nota PEC acquisita al ns prot. 81448 del 13/12/2022 il Dott. Agr. Domenico Madonia ha
accettato  l’incarico  formulando  l'offerta  economica  pari  a  €  9.000,00 oltre  oneri
previdenziali di legge per il seguente servizio: Collaudo Tecnico Amministrativo;

• con  la  nota  prima  citata il  Dott.  Agr.  Domenico  Madonia  ha  trasmesso  il
Disciplinare/Contratto  per  Servizi  tecnici   debitamente  firmato,  acquisito  al  nostro
protocollo n. 81448 del 13/12/2022, e  la  documentazione richiesta debitamente firmata
costituita da: 

1. Modello 1 - Dichiarazioni ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii.
su requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di ordine speciale;

2. Modello 2 -  Dichiarazione ex art. 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii.  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ex Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

3. Modello 3 -  Dichiarazione ex art.  47 del  D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii.
concernente le clausole di autotutela di cui al protocollo di legalità “Carlo Alberto
Dalla Chiesa”;

4. Modello  4  -  Nota  informativa  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e ss.mm.ii. (Regolamento
generale sulla protezione dei dati);

5. Modello  5  –  Dichiarazioni  sostitutive  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  445  del
28/12/2000 e ss.mm.ii.;

• il Disciplinare/Contratto trasmesso dal Dott. Agr. Domenico Madonia è stato sottoscritto
digitalmente dall’Ing. Salvatore Pampalone in data 16.01.2023 e acquisito al protocollo
con n. 3211 del 16/01/2023;

pagina 7



DATO ATTO CHE:

• l’intervento denominato “PA 02 – Forestazione Montaspro”  è stato inserito all’interno del
Programma triennale delle Opere Pubbliche nell’annualità 2022-2024;

• l’intervento “PA 02 – Forestazione Montaspro” trova copertura economica all’interno dei
fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5313 del 07/12/2022  è stato accertato il finanziamento
dei  due  progetti,  di  cui  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  Misura  2
Componente  4  -  Investimento  3.1  “Tutela  e  valorizzazione  del  verde  urbano  ed
extraurbano”, e  prenotato  l’impegno  di  spesa  per  l’ammontare  complessivo  di  euro
6.249.142,14; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 5964 del 28/12/2022 è stata variata l’esigibilità  dei due
progetti dal 2022 al 2026 secondo il cronoprogramma trasmesso al MiSE;

OCCORRE:

• Accettare l'offerta   del Dott. Agr. Domenico Madonia acquisita al nostro protocollo n. 81448
del 13/12/2022 che consta di:

€   9.000,00  importo corrispettivi professionali

€      360,00  oneri previdenziali (4%)

per un totale di   € 9.360,00  ;

• Affidare,    ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) della  L. 120/2020 e ss.mm.ii.   il servizio per:
Collaudo Tecnico Amministrativo inerente l’intervento “PA 02 – Forestazione Montaspro” -
CUP  D98E22000270006   al  Dott.  Agr.  Domenico  Madonia in qualità  di  Libero
professionista con  sede  in  contrada  Kassar  snc  –  Castronovo  di  Siclia  (PA)  C.F.
MDNDNC85L18G273J  -  P.IVA 06279200825,  iscritto  all'Albo  dei  Dottori  Agronomi  e
Forestali della Provincia di Palermo al n° 1515;

• Approvare il Disciplinare di incarico/Contratto allegato  ;

• Impegnare   la somma complessiva di  € 9.360,00 (comprensiva di contributo previdenziale)
nell'esercizio finanziario del Bilancio 2022 Capitolo 272126/7 DIR 10 M2 C4 INV. 3.1 del
PNRR - Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano;

• Dare evidenza della procedura di affidamento diretto tramite pubblicazione sul sito internet
istituzionale dell’Ente; 

• Dare evidenza della procedura di affidamento diretto tramite pubblicazione di un avviso sul
sito internet istituzionale dell'Ente;

• Dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale da parte del
Responsabile del Procedimento; 

VISTO  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  ss.mm.ii,  di  “Attuazione  delle  Direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
Appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  Enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

pagina 8



VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della
riforma del CUP;

VISTO il  D.L. 50/2022, c.d. “Decreto Aiuti”, pubblicato nella G.U. del 17/05/2022 n.114 e in
vigore dal 18/05/2022;

TENUTO CONTO che con Deliberazione del Commissario ad acta, in sostituzione del Consiglio
Metropolitano, n. 32 del 23.06.2022 è stata approvata la proposta di modifica al Regolamento per la
disciplina dei contratti di questo Ente, con la quale è stata istituita la Stazione Unica Appaltante
della Città Metropolitana di Palermo;

RICHIAMATI:

- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 5/2022 del 29/06/2022, con la quale è stato
approvato il  Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n.140 del 05.07.2022, con il quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario Anno 2022;

- la Deliberazione n.35 del  06/07/2022, con il quale è stato approvato il “Programma triennale dei
Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco annuale di Lavori Pubblici 2022";

- il  Decreto del Sindaco Metropolitano n 119 del 27.05.2022, con  il quale è stato approvato lo
schema  di Documento  Unico  di  programmazione  (D.U.P)  2022-2024,  ad  oggi  in  fase  di
presentazione alla presentazione alla Conferenza Metropolitana dei Sindaci;

VISTO l’art.15  del  Decreto-legge  n.  77  del  2021,  il  quale  ha  previsto  una  disciplina  per  la
semplificazione e l’accelerazione delle procedure contabili al fine di favorire l’utilizzo delle risorse
PNRR e PNC e l’attuazione tempestiva degli interventi;

VISTO l’art. 6 bis del D.L.152/2022, conv. con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233,  il
quale prevede che l’affidamento dell’attività di progettazione richiesta dai bandi  di assegnazione
delle  risorse destinate  alla  realizzazione di  opere pubbliche afferenti  al  PNRR o al  PNC possa
espletarsi anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di programmazione di cui
all’articolo  21  del  D.Lgs,  n.  50/2016  ss.mm.ii,  con  la  finalità  di  promuovere  la  massima
partecipazione ai predetti bandi;

VISTE  le  norme  in  materia  di  contabilizzazione  delle  spese  di  progettazione  definitiva  e/o
esecutiva  e,  in  particolare,  i  punti  5.3.12,  5.3.13  e  5.3.14  del  Principio  contabile  applicato  4/2
allegato al D.Lgs.n.118/2011, come modificato dal D.M. 1 marzo 2019;

VISTO l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai dirigenti
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

VISTA la FAQ ARCONET n. 48 del 15.12.2021 recante “le procedure di semplificazione contabile
al fine di favorire l'attuazione del PNRR e del PNC”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti della Città Metropolitana di
Palermo;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. n.7/2019;

 

pagina 9



Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Giacomina Maria Fasulo

Si allega:

    • Disciplinare di incarico/Contratto prot. n. 3211 del 16/01/2023.

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 10


	
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
	VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare n.63 del 10 marzo 2020 recante “Criteri ambientali minimi per il servizio di gestione del verde pubblico e la fornitura di prodotti per la cura del verde”;
	VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;
	VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;
	VISTO, altresì, il comma 1044 dello stesso articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che prevede che, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, sono definite le modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto;
	VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
	VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
	VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) valutato positivamente con decisione del Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021 e trasmesso alla Commissione Europea;
	VISTO il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
	VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
	VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
	VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti traguardi e obiettivi;
	VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di traguardi (milestone) e obiettivi (target) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR e in particolare:
	il target M2C4-19, in scadenza al T4 2022: “Piantare almeno 1.650.000 alberi per il rimboschimento delle aree urbane ed extraurbane ai sensi dell'articolo 4 della legge 12 dicembre 2019, n. 141 ("legge sul clima")”;
	il target M2C4-20, in scadenza al T4 2024: “Piantare almeno 6.600.000 alberi per il rimboschimento delle aree urbane ed extraurbane ai sensi dell'articolo 4 della legge 12 dicembre 2019, n. 141 ("legge sul clima")”;
	VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
	PREMESSO CHE:
	in data 30 marzo 2022, il Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) ha pubblicato l’“Avviso per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano" e successive modifiche, parimenti pubblicate sul sito del Ministero;
	con il suddetto Avviso è stata demandata alle Città Metropolitane la presentazione di proposte di interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana, attraverso la redazione di propri progetti e/o selezionando i progetti elaborati dai Comuni facenti parte dell’area metropolitana, tenendo conto del “Piano di forestazione urbana ed extraurbana”, approvato dal MiTE con decreto n. 493 del 30 novembre 2021, quale quadro di riferimento tecnico-scientifico di livello nazionale;
	alla Città Metropolitana di Palermo sono state assegnate risorse pari per l’anno 2022 a euro 6.893.097,00, per l’anno 2023 a euro 6.893.097,00, per l’anno 2024 a euro 12.947.844,00;
	con Decreto del Sindaco Metropolitano n.95 del 22.04.2022, sono state stabilite le modalità di selezione delle proposte progettuali relative alla presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana della Città Metropolitana di Palermo nell’ambito del sopraccitato Avviso Pubblico;
	con il suddetto Decreto, è stato demandato alla “Direzione Ambiente” della Città Metropolitana di Palermo, con il supporto dell’Ufficio Staff PNRR, di procedere alla pubblicazione di una manifestazione di interesse per l’individuazione delle aree eleggibili e dei progetti da candidare nell’ambito dell’Avviso pubblico del MiTE;
	pertanto, al fine di dare attuazione alla linea progettuale in oggetto, in data 22 aprile 2022, la Città metropolitana di Palermo ha pubblicato l’Avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla individuazione di aree eleggibili e di progetti per la presentazione di interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nel contesto territoriale della Città Metropolitana di Palermo;
	in data 14.06.2022 é stato sottoscritto il Protocollo d’intesa tra la Città Metropolitana e l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 14, Ufficio Servizio per il territorio di Palermo, finalizzato a disciplinare la collaborazione tecnico-operativa tra i due Enti ai fini della presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane e, in particolare, a mettere a disposizione le aree da riforestare che abbiano i requisiti previsti dal Bando del MITE ricadenti nel territorio della Città Metropolitana, mettendo a disposizione i tecnici per la costituzione del gruppo interdisciplinare per la redazione degli elaborati tecnici, la progettazione e la direzione dei lavori di riforestazione; fornire le piantine occorrenti (621.000 piante) per i tre anni; occuparsi della messa a dimora delle piante nei tre anni; gestire le piante messe a dimora nei cinque anni successivi alla loro collocazione;
	in data 17.06.2022 è stato sottoscritto il “Protocollo d’Intesa per attività di collaborazione tecnico-scientifica” tra la Città Metropolitana di Palermo e il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF) dell’Università degli Studi di Palermo, finalizzato alla presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane e, in particolare, per individuare possibili aree di intervento, nonché redigere elaborati e schede necessarie alla predisposizione di progetti da inserire nell’ambito dell’Avviso MiTE di cui al PNRR - Missione 2, Componente 4, Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
	in data 21 giugno 2022, con nota prot. n. 39837 del 21.06.2022, la Città Metropolitana di Palermo ha trasmesso l'elenco delle proposte progettuali da candidare nell’ambito dell’Avviso in oggetto,  integrando i progetti attraverso il caricamento della documentazione richiesta sull’apposito spazio cluod condiviso dal MiTE;
	
	CONSIDERATO CHE:
	con Determinazioni Dirigenziali nn. 2847 del 18/07/2022 e 2848 del 18/07/2022 l’ing. Giacomina Maria Fasulo dipendente dell’Ente è stata nominata, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, Responsabile Unico del Procedimento degli interventi:
	- PNRR M2C4 Inv. 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” - COD. PA 01 Foreste Corleonesi – CUP D28E22000150006;
	- PNRR M2C4 Inv. 3,1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” - COD. PA 02 Forestazione Montaspro – CUP D98E22000270006;
	con nota prot. 97169 del 03.08.2022, il Ministero della Transizione Ecologica la comunicato che, all’esito delle attività istruttorie svolte dalla Commissione incaricata, le proposte di intervento indicate con codice “PA01- Foreste Corleonesi” e “PA02- Forestazione Montaspro” sono state dichiarate conformi a quanto previsto dall’art.6 dell’Avviso MiTE;
	con Decreto Direttoriale n. 198 del 19 agosto 2022, il MiTE ha approvato l'elenco dei progetti ammessi a finanziamento nell’ambito dell’Avviso con contestuale assegnazione delle risorse alle singole Città Metropolitane per i relativi interventi;
	all’esito delle successive verifiche effettuate dal MiTE sugli interventi trasmessi, è emersa la necessità di rimodulare i progetti candidati al fine di renderli conformi ai criteri indicati dall’Avviso in oggetto nonché di garantire il rispetto dei principi previsti dal PNRR;
	con nota prot. n. 67084 del 20.10.2022, in riscontro alle richieste pervenute dal MiTE, la Direzione Ambiente, con il supporto dell’Ufficio Staff PNRR, ha trasmesso la rimodulazione degli interventi, richiedendone la verifica di ammissibilità;
	all’esito delle verifiche effettuate, il MiTE, con pec del 22.11.2022, ha comunicato che i progetti rimodulati sono considerati ammissibili;
	con nota prot. n. 148163 del 25.11.2022 il Ministero ha trasmesso l’Accordo di Finanziamento contenente i progetti rimodulati, firmato digitalmente per la parte di propria competenza;
	con nota prot. 77475 del 29.11.2022 la Direzione Ambiente ha trasmesso l’Accordo di Finanziamento sottoscritto;
	con nota prot. 165017 del 29.12.2022 il Ministero ha notificato il Decreto Direttoriale n. 457 del 06 dicembre 2022 di approvazione dell’Accordo di finanziamento, prot. MASE-DG PNM Registro Accordi e Contratti n. 138 del 02/12/2022, stipulato tra il MASE e la Città Metropolitana di Palermo e la relativa registrazione presso la Corte dei Conti del 28/12/2022 al n. 4064, in riferimento all“Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane da finanziare nell’ambito del PNRR M2C4 Inv. 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano"; 
	tra i progetti finanziati dal sopraccitato Decreto è ricompreso il seguente intervento:
	“PA 02 – Forestazione Montaspro” - CUP D98E22000270006 per un ammontare pari a Euro 4.217.110,56;
	preso atto della complessità e peculiarità dell'intervento e della necessità di completare la progettazione ammessa a finanziamento in tempi ristretti, nonché del carico di lavoro già in essere alla struttura in organico presso questo Ente rispetto al quale il personale risulta già impegnato in numerosi procedimenti ed in questi non sostituibili senza che ne derivi un pregiudizio per l'organizzazione della struttura e il rispetto dei tempi di programmazione dei lavori;
	ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), D.L. 77/2021, ai sensi del quale, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore a € 150.000 e di servizi e forniture, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;
	ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. in L.120/2020, “la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici”;
	per il progetto in argomento si intende procedere all'affidamento dell’incarico indicato in oggetto secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del codice appalti (D.lgs 50/2016) così come modificato ed integrato dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 11 Settembre 2020 n.120;
	RITENUTO CHE:
	questa Amministrazione, con riferimento alla Scheda Progettuale – All. 5, trasmessa al MiTE, ha individuato quale professionista del Gruppo di Lavoro il Dott. Agr. Domenico Madonia, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza, per il Collaudo Tecnico Amministrativo;
	dovendosi procedere al conferimento dell’incarico indicato in oggetto secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del codice appalti (D.lgs 50/2016) così come modificato ed integrato dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 11 Settembre 2020 n.120, è stata inviata via PEC la nota prot. 80246 del 07.12.2022 al Dott. Agr. Domenico Madonia con allegato il calcolo analitico delle spese tecniche, ai sensi del D.M. 140 del 20 luglio 2012, con l’indicazione delle singole prestazioni e richiesto di confermare l'interesse ad avere affidato l'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo;
	con la stessa nota sono stati, altresì, trasmessi lo schema di Disciplinare/Contratto e i modelli da compilare per la procedura di affidamento;
	con nota PEC acquisita al ns prot. 81448 del 13/12/2022 il Dott. Agr. Domenico Madonia ha accettato l’incarico formulando l'offerta economica pari a € 9.000,00 oltre oneri previdenziali di legge per il seguente servizio: Collaudo Tecnico Amministrativo;
	con la nota prima citata il Dott. Agr. Domenico Madonia ha trasmesso il Disciplinare/Contratto per Servizi tecnici debitamente firmato, acquisito al nostro protocollo n. 81448 del 13/12/2022, e la documentazione richiesta debitamente firmata costituita da:
	1. Modello 1 - Dichiarazioni ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii. su requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di ordine speciale;
	2. Modello 2 - Dichiarazione ex art. 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;
	3. Modello 3 - Dichiarazione ex art. 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii. concernente le clausole di autotutela di cui al protocollo di legalità “Carlo Alberto Dalla Chiesa”;
	4. Modello 4 - Nota informativa ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e ss.mm.ii. (Regolamento generale sulla protezione dei dati);
	5. Modello 5 – Dichiarazioni sostitutive ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii.;
	il Disciplinare/Contratto trasmesso dal Dott. Agr. Domenico Madonia è stato sottoscritto digitalmente dall’Ing. Salvatore Pampalone in data 16.01.2023 e acquisito al protocollo con n. 3211 del 16/01/2023;
	DATO ATTO CHE:
	l’intervento denominato “PA 02 – Forestazione Montaspro” è stato inserito all’interno del Programma triennale delle Opere Pubbliche nell’annualità 2022-2024;
	l’intervento “PA 02 – Forestazione Montaspro” trova copertura economica all’interno dei fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
	con Determinazione Dirigenziale n. 5313 del 07/12/2022 è stato accertato il finanziamento dei due progetti, di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Misura 2 Componente 4 - Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”, e prenotato l’impegno di spesa per l’ammontare complessivo di euro 6.249.142,14;
	con Determinazione Dirigenziale n. 5964 del 28/12/2022 è stata variata l’esigibilità dei due progetti dal 2022 al 2026 secondo il cronoprogramma trasmesso al MiSE;
	OCCORRE:
	Accettare l'offerta del Dott. Agr. Domenico Madonia acquisita al nostro protocollo n. 81448 del 13/12/2022 che consta di:
	€ 9.000,00 importo corrispettivi professionali
	€ 360,00 oneri previdenziali (4%)
	per un totale di € 9.360,00;
	Affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) della  L. 120/2020 e ss.mm.ii. il servizio per: Collaudo Tecnico Amministrativo inerente l’intervento “PA 02 – Forestazione Montaspro” - CUP D98E22000270006  al Dott. Agr. Domenico Madonia in qualità di Libero professionista con sede in contrada Kassar snc – Castronovo di Siclia (PA) C.F. MDNDNC85L18G273J - P.IVA 06279200825, iscritto all'Albo dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Palermo al n° 1515;
	Approvare il Disciplinare di incarico/Contratto allegato;
	Impegnare la somma complessiva di € 9.360,00 (comprensiva di contributo previdenziale) nell'esercizio finanziario del Bilancio 2022 Capitolo 272126/7 DIR 10 M2 C4 INV. 3.1 del PNRR - Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano;
	Dare evidenza della procedura di affidamento diretto tramite pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente;
	Dare evidenza della procedura di affidamento diretto tramite pubblicazione di un avviso sul sito internet istituzionale dell'Ente;
	Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale da parte del Responsabile del Procedimento;
	VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii, di “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli Appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
	VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP;
	VISTO il D.L. 50/2022, c.d. “Decreto Aiuti”, pubblicato nella G.U. del 17/05/2022 n.114 e in vigore dal 18/05/2022;
	TENUTO CONTO che con Deliberazione del Commissario ad acta, in sostituzione del Consiglio Metropolitano, n. 32 del 23.06.2022 è stata approvata la proposta di modifica al Regolamento per la disciplina dei contratti di questo Ente, con la quale è stata istituita la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Palermo;
	RICHIAMATI:
	- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 5/2022 del 29/06/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati;
	- il Decreto del Sindaco Metropolitano n.140 del 05.07.2022, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario Anno 2022;
	- la Deliberazione n.35 del 06/07/2022, con il quale è stato approvato il “Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e dell'Elenco annuale di Lavori Pubblici 2022";
	- il Decreto del Sindaco Metropolitano n 119 del 27.05.2022, con il quale è stato approvato lo schema di Documento Unico di programmazione (D.U.P) 2022-2024, ad oggi in fase di presentazione alla presentazione alla Conferenza Metropolitana dei Sindaci;
	VISTO l’art.15 del Decreto-legge n. 77 del 2021, il quale ha previsto una disciplina per la semplificazione e l’accelerazione delle procedure contabili al fine di favorire l’utilizzo delle risorse PNRR e PNC e l’attuazione tempestiva degli interventi;
	VISTO l’art. 6 bis del D.L.152/2022, conv. con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233, il quale prevede che l’affidamento dell’attività di progettazione richiesta dai bandi di assegnazione delle risorse destinate alla realizzazione di opere pubbliche afferenti al PNRR o al PNC possa espletarsi anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di programmazione di cui all’articolo 21 del D.Lgs, n. 50/2016 ss.mm.ii, con la finalità di promuovere la massima partecipazione ai predetti bandi;
	VISTE le norme in materia di contabilizzazione delle spese di progettazione definitiva e/o esecutiva e, in particolare, i punti 5.3.12, 5.3.13 e 5.3.14 del Principio contabile applicato 4/2 allegato al D.Lgs.n.118/2011, come modificato dal D.M. 1 marzo 2019;
	VISTO l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
	VISTA la FAQ ARCONET n. 48 del 15.12.2021 recante “le procedure di semplificazione contabile al fine di favorire l'attuazione del PNRR e del PNC”;
	VISTO il vigente regolamento di contabilità;
	RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti della Città Metropolitana di Palermo;
	VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;
	VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii;
	VISTA la L.R. n.7/2019;
	
	Tutto ciò premesso e considerato,
	PROPONE
	Che si adotti il conseguente provvedimento.
	Il Responsabile Unico del Procedimento
	Ing. Giacomina Maria Fasulo
	Si allega:
	• Disciplinare di incarico/Contratto prot. n. 3211 del 16/01/2023.



